simples ausência de interesse da Fazenda Pública em executar débitos 
fiscais  inferiores  a  R$  10.000,00  (dez  mil  reais)  não  significa  que  o 
estelionato cometido em face de entidade de direito público, que no caso 
foi lesada no valor de R$1.272,25 (um mil,  duzentos e setenta e dois 
reais  e  vinte  e  cinco  centavos)  seja  penalmente  irrelevante"  (HC 
0023974-18.2011.4.01.0000/MA,  Rel.  Desembargador  Federal  Carlos 
Olavo, Terceira Turma, e-DJF1 de 08/07/2011, p.123). IV - Perfazendo a 
fraude o valor de R$ 2.026,89 (dois mil e vinte e seis reais e oitenta e

[...]

vantagem  ilícita,  em  prejuízo  alheio,  mediante  fraude,  ao  proceder 
saques  de  valores  referentes  a  benefícios  previdenciários  concedidos 
fraudulentamente. 2. A ré lesionou o patrimônio público, causando 
um  prejuízo  aos  cofres  da  Previdência  Social  na  ordem  de  R$ 
1.435,00  (um  mil,  quatrocentos  e  trinta  e  cinco  reais).  Inviável  a 
aplicação do privilégio contido no artigo 171, § 1º, c/c artigo 155, § 
2º, ambos do Código Penal, que possibilitam a aplicação apenas da 
pena  de  multa,  posto  que  o  valor,  à  época,  superior  a  03  (três) 
salários mínimos, não pode ser considerado pequeno ou irrisório.